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PROSPECTO 2023

PRESENTACION

La Academia Diplomatica del Peru Javier Pérez de Cuéllar
(ADP) fue fundada en 1955 y es el centro superior de
formacién profesional, investigacién y de
perfeccionamiento del Ministerio de Relaciones Exteriores
y la Unica via de ingreso al Servicio Diplomatico de la
Republica.

Los aspirantes al Servicio Diplomatico del Perd se forman
en la ADP, donde estudian rigurosamente durante dos
afios. Alli reciben una formacién integral y
multidisciplinaria en Relaciones Internacionales, Derecho

Internacional, Economia Internacional, Gestién Consular,
Gestion Publica, Negociacién y Cooperacion, entre otras
importantes areas del accionar diplomatico.

Embajador
Gustavo Meza-Cuadra Velasquez

El ingreso a la Academia Diplomatica se realiza a través de un concurso publico
altamente competitivo. Los exdmenes se Illevan a cabo en el primer trimestre de cada
aflo. Los postulantes son seleccionados por estricto orden de méritos, de acuerdo con el
numero de vacantes establecidas por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

Con el fin del estado de emergencia sanitaria declarado en 2022 a nivel nacional, la ADP
ha vuelto a la presencialidad. Con la debida anticipacién se informard de los detalles
relevantes de cada uno de los examenes que conformara el concurso de admisién del
aflo 2023.

Los estudiantes deben dedicarse exclusivamente a su formacién durante los dos afios de
estudios, para lo cual reciben una beca integral otorgada por el Ministerio de Relaciones
Exteriores. Luego de concluidos satisfactoriamente los estudios formativos y sustentado
la tesis de rigor, obtendran el Grado académico de Maestro en Diplomacia y Relaciones
Internacionales. Seguidamente, tras aprobar la sustentacién de un caso practico de
estudio, recibiran el Titulo de Diplomatico de Carrera, con lo cual ingresaran al Servicio
Diplomatico de la Republica con la categoria de Tercer/a Secretario/a.

El presente prospecto detalla los requisitos, etapas y procedimientos de la inscripcion de

postulantes y del Concurso Publico de Admisién 2023.

Gustavo Meza-Cuadra Veldsquez
Director
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BREVE RESENA HISTORICA

Primera Promocion “Raul Porras Barrenechea”

La Academia Diplomatica del Peru fue creada por Decreto Supremo N° 326 de 18 de
agosto de 1955, siendo Canciller el Embajador David Aguilar Cornejo. Este dispositivo
legal aprobdé su primer Reglamento y la defini6é como centro de formaciéon y de
perfeccionamiento de los funcionarios del Servicio Diplomatico, con autonomia
pedagdgica y docente, dependiente del Ministerio de Relaciones Exteriores.

La Academia Diplomatica del Peru Javier Pérez de Cuéllar es la segunda mas antigua de
América Latina, luego del Instituto Rio Branco, centro de formaciéon diplomatica de
Brasil. Su primer Director fue el ilustre diplomatico, jurista, tratadista y Ministro de
Relaciones Exteriores, Doctor Alberto Ulloa Sotomayor (1892-1975).

En mayo de 2011, la institucion recibié el nombre “Academia Diplomatica del Perd Javier
Pérez de Cuéllar”, en homenaje al insigne Embajador, quien fue Secretario General de la
Organizacién de las Naciones Unidas por dos periodos consecutivos, Presidente del
Consejo de Ministros y Ministro de Relaciones Exteriores del Peru.

El inmueble que ocupa la Academia Diplomatica se denomina “Casa Embajador Igor
Veldzquez Rodriguez”, en reconocimiento a ese distinguido diplomatico peruano (1933-
2005), quien, en un acto de altruismo y solidaridad institucional, hizo un generoso
donativo que permitié la adquisicién de la actual sede de la ADP.
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RI;SOLUCI[')N MINISTERIAL QUE CONVOCA A CONCURSO
PUBLICO DE ADMISION PARA EL ANO LECTIVO 2023

Lima, 29DIC 2072

VISTA:

La necesidad de convocar a Concurso Publico de Admisidn de la
Academia Diplomatica del Peri Javier Pérez de Cuéliar para el Afio Lectivo 2023;

CONSIDERANDC:

Que, de acuerdo al arficulo 64 del Decreto Supremo N° 047-2021-RE que
aprueba el Texto Unico Ordenado de la Ley N* 28001, Ley del Servicio Diplomatico de la
Republiza, la Academiz Diplomatica del Perl Javier Pérez de Cuéllar es el centro de farmacion
profesional an relaciones intemacicnales, diplomacia y gestién plblica externa, de los
aspirantes y miembros de! Sarvicio Diplomatico;

Que, conforme al articulo 85 del Texte Unica Ordenade de la Ley N° 28091,
Ley del Servicio Diplomético de la Replblica, en concordancia con el Reglamento de la Academia
Diplomatica, aprobada por Resolucidn Ministerial N* 0053-2018-RE, la Academia Di nlomatica
goza de autonomia académica y administrafiva, y el Ministerio de Relacicnes Exterlores fija
anualmente el nimero de vacantes para el ingreso a su Ciclo de Formacion Profesional;

Que, segln el articulo 67 del citado Texto Unico Ordenado de la Ley N°
28091, Ley del Servicio Diplomético de la Republica, para postular a la Academia Diplomatica
se requicre haber obtenido sl grade académico de Bachiller universitario. £ Reglamerto de la
Academia Diplomética del Pert, aprobado por Reselucién Ministerial N° 0053-2018-RE, fija los
demas requisitos de ingreso,

Que, asimismo, el Deacreto Supremo N® 064-2020-RE establece los
requisitos y condiciones del servicio exclusivo de inscripcidn en el Concurso Plylico de
Admisitn a la Academia Diplomatica del Perd;

Que, la gestidn dal Concurso Plblico de Admision de los aspirantes al
Servicio Diplomatico de la Republica es responsabilidad de la Academia Ciplomatica del Perd,
de acuerdo a las necesidades de perscnal del Ministeric de Relaciones Exterioras;

El Memorandum (ORH) N* ORH02951/2022, de la Oficina General de
Recursos Humanos, de 29 de diciembre de 2022; la Hoja de Tramite (GAC) N° 4841, del
Despacho Viceministerial, de 28 de diciembre de 2022, 1a IHoja de Tramite (SGG) N°. 2187, de!
Despacho de la Secrelaria General, de 27 de diclembre de 2022; el Memorandum (ORH) N*
ORH02800/2022, de la Oficina General de Recursos Humanos, de 27 de diciembre de 2022; y,
el Memorandum (DAD) N°® DADO0416/2022, de la Direccitn Adjunta de ia Academia Diplomalica
del Perd, de 24 de noviembre de 2022;

De conformidad con el Texte Urico Ordenado de la Ley N* 28091, Ley dal
Servicio Diplomético de la Reptblica, aprobado por el Decreto Supremo N°* 047-2021-RE; la
Ley N°® 28582, Lay que crea ei Plan Integral de Reparaciones; la Ley N* 28588; el Decreio
Supremo N® 084-2020-RE y el Reglamento de la Academia Diplomatica del Pert Javier Perez
de Cuéliar aprobado por la Resclucidén Ministerial N° 0053-2018-RE;
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Art'culo 1.- Convecar a Concurso Publico de Admision a la Academia
Diplomatica del Perd Javier Pérez de Cusllar para €| Afio Lectivo 2023.

Artieula 2.- Fljar hasta un maxima de velntficines (25) plazas vacartes para
el Primar Afio del Ciclo de Formacidn Profesional de 'a Academia Diplomatica del Perd Javier
Pérez de Cuéllar, dentro da las cuales se incluye una (1) reserva para un (1) beneficiario del
Programa de Reparaciones en Educacion a gque hace referencia el Plan integral de
Reparaciones aprabado por Ley N® 28592, quien deberd cumplir los requisitos de postulacion
astablecidos en los articulas 25 v 26 del Reglamento de la Academia Diplemética del Perd Javier
Pérez de Cuéllar aprobado medienie Resclugion Ministerial N° 0063-2018-RE y aprobar las
exigencias del Concursc Piblice de Admisién, que incluyen la obtencidn de nota aprobatoria y
ser dec'arado apto en todes los exdamenes del citado concurso, segun corresponda,

Articule 3.- En case que dicha vacante reservada no sea ocupada por un
(1) de los postulantss beneficiario, del Plan Integral de Reparaclones, la misma sera cublerta
por un postulante en estricle orden de méritos, sfempra que haya aprchado todas las exigancias
del Concurso de Admisidn.

Articule 4.- El ingreso a la Academia Diplomética del Perd Javier Pérez de

Cuéliar serd por estricto orden dz mérites y dentro cel numero de vacantes sefialadas
precedentemente.

Reglsirese, comuniguese v publigquese.

) ol Do
Ana Cecilla Garvast

Diaz

Emboladora
Ministra de Retaciones Exteriores

Registrado en 12 Fecha

29 DIC 2
aune 908635 ge
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RESOLUCION VICEMINISTERIAL QUE APRUEBA LA
DIRECTIVA PARA EL CONCURSO DE ADMISION

tma. 30 DIC. 2021

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo N° 135-2010-RE, se aprobé el Reglamento de
Organizacién y Funciones del Ministeric de Relaciones Exteriores, a través del cual se
establece su estructura organica, asi como las funciones de los érganos y unidades orgédnicas
que lo conforman, en cuyo articulo 5 se consigna a la Academia Diplomatica del Peri como
Organo de Formacién Profesional;

Que, de conformidad con lo establecido en el articulo 140 del citado Reglamento, la
Academia Diplomatica del Perl es el centro de formacion profesional del Ministerio de
Relaciones Exteriores y (nica via de acceso al Servicio Diplomatico de la Republica. Es
responsable de la formacion integral de los aspirantes al Servicio Diplomatico, asi como de la
continua capacitacion y perfeccionamiento de los miembros del Servicio Diplomatico. Depende
del Viceministro de Relaciones Exteriores de quien recibe las directivas generales para el
cumplimiento de sus objetivos;

Que, asimismo, el literal e) del articulo 8 del mismao Reglamento sefiala que es funcidn
y alribucion del Viceministro de Relaciones Exteriores, enfre ctras, el crientar y emitir las
directivas generales para el cumplimiento de los objetivos de la Academia Diplomatica del PerG;

Que, mediante Resolucion Ministenal N°® 0053-2018-RE, se aprobo el Reglamento de |la
Academia Diplomatica del Pert Javier Pérez de Cuéllar, cuyo articulo 3 establece que dicha
entidad es el drgano de formacion profesional & investigacion del Ministerio de Relaciones
Exteriores, depende del Viceministro de Relaciones Exteriores, de quien recibe las directivas
generales para el cumplimiento de sus objetivos, de conformidad con lo establecido en el
articulo 140 del Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Relaciones
Exteriores;

Que, &l articulo 22 del Reglamento de la Academia sefala que el ingreso a la Academia
Diplomatica se realiza por concurso pablice de admisién, cuya convocatoria y determinacion
del niimero de vacantes para alumnos nacionales se aprueba anualmente mediante Resolucién
Ministerial;

Que, en el marco de lo anteriormente dispuesto, resulta necesario aprobar una directiva
que establezca las disposiciones y procedimientos para llevar a cabo el Concurso de Admisién
para el ingreso a la Academia Diplomatica del Perd Javier Perez de Cuéllar;

Con los visados de la Secretaria General, la Oficina General de Planeamiento y
Presupuesto y de la Oficina General de Asuntos Legales;

Estando a lo expuesto vy de conformidad con lo establecido en la Ley N® 29357 — Ley de
Organizacién y Funciones del Ministerio de Relaciones Exteriores; el Decreto Supremo N° 135-
2010-RE, que aprueba el Reglamento de Qrganizacion y Funciones del Ministerio de
Relaciones Exteriores, y la Resolucidn Ministerial N° 0053-RE-2018, que aprueba el
Reglamento de la Academia Diplomatica del Peru Javier Pérez de Cuéllar,
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SE RESUELVE:

Articulo 1. Aprobacion

Aprobar la Directiva N° 008-2021 ADP/RE “Concurso Pudblico de Admision de la
Academia Diplomatica del Perd Javier Pérez de Cuéllar" que, como anexo, forma parte
integrante de la presente resolucion.

Articulo 2. Derogacion

Derogar la Resolucién Viceministerial N® 0020-2021-RE, de 11 de enero de 2021 que
aprobo la Directiva N® 001-2021 ADP/RE "Concurso Plblico de Admision de la Academia
Diplomatica del Peru Javier Perez de Cuellar”.

Articulo 3. Publicacion y difusion

Disponer la publicacion de la presente resoclucion y su respective anexo en el Portal
Institucional del Ministerio de Relaciones Exteriores (www.rree.gob.pe), debiendo ser difundida
a todas las dependencias del Ministeric de Relaciones Exteriores.

Registrese y comuniquese

5 /D

Luis Enrique Chavez Basagoitia
Embajadar
de Relaciones Exterores

Registrado en la Fecha

Viceministro

RWMN° 04 76 /RE
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DIRECTIVA PARA EL CONCURSO DE ADMISION

| Organo Responsable: Foging
DIRECTIVA Academia Diplomdtica del Perd
N* DDE-2021 ADPIRE Jorvst Pirez de Cusliar { 1ded

CONCURSO PUBLICO DE ADMISION :
A LA ACADEMIA DIPLOMATICA DEL PERU JAVIER PEREZ DE CUELLAR

. FINALIDAD

La presenie Directiva establece los precedimientos aplicables al Concurso Pablico de
Admisién (en adelante, Concurso de Admisién) para el ingreso a la Academia
Diplomatica del Pend Javier Pérez de Cuéllar (en adelanle, la Academia Diplomatica);
a fin de seleccionar a los postulantes ingresantes al Programa de Formacion
Profesional de dos afos de duracidn, conducente a la obtencion del Grado Académico
de Maestro en Diplomacia y Relaciones Internacionales, asi como al Tiwlo de
Diplomatico de Camera.

ALCANCE

La presente Directiva 25 de aplicacion para el Despacho Ministerial, la Direccidn de la
Academia Diplomalica (en adelante la Direccidn), la Comisitn para el Concurso de
Admision (en adelante la Comision) y las Oficinas Desconcentradas del Ministerio de
Ralaciones Exteriores.

. BASE LEGAL

3.1Normas especificas
a) Resolucion Ministerial N* 0053/RE-2018, que aprueba el Reglamento de la
Academia Diplomalica Javier Pérez de Cueilar.
b) Decreto Supremo N® 064-2020-RE, Decrelo Supremo que eslablece los
requisiios y condiciones del sorvicio exclusivo do inscripcion en el Concurso
Plblico de Admisidn a la Academia Diplomatica del Perd Javier Pérez de Cuéllar

3.2Normas Instilucionalaes

a) Decreto Supremo N® 047-2021-RE, que aprueba el Texte Unico Ordenado de la
Lay N* 28091, Ley de Servicio Diplomatico de la Repiblica.

b) Ley WN*® 20357, Ley de Organizacion y Funclones del Ministerio de Relaciones
Exterioras.

¢) Decreto Supremo N 130-2003-RE, que aprueba el Reglamento de fa Ley del
Servicio Diplomatico de la Repdblica.

d) Decreto Supremo N* 135-2010-RE, que aprueba el Reglamento de Organizacién
y Funciones del Minislerio de Relacionas Exlariores.

¢} Resolucion Suprema M* 136-2011-RE, Resolucién Suprema por la que disponen
denominar oficialmente al Centro de Formacion Profesional e Investigacion
Academia Diplomatica del Perl como “Academia Diplomaltica del Perd Javier
Pérez de Cuéllar™.

Las normas mencionadas en la base legal de la presente Directiva incluyan sus
disposiciones modificatorias, reglamentarias, complementarias y conoxas.

4, DISPOSICIONES GENERALES
4.1 De la naturaleza del Concurso de Admision
4.1.1  El Concurso Plblico de Admision conslituye fa Onica via de ingreso a la
Academia Diploméatica,

Del Concurso de Admision
4.2.1 El Concurse de Admision es responsabilidad de la Direccion.

4.2.2 La Direccidn cuenta con el apoyo de la Comisidn, quien es la encargada
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| Organo Responsable: :
DIRECTIVA Acadomia Diplomatica del Peri |

N° 008-2021 ADPIRE | Javier Pérez de Cuellar | 2des

de aplicar el reglamento de la Academia Diplomatica y de emilir las
disposiciones complementarias aplicables al Concurso de Admision y a
los postulantes.

La Comisidn esta presidida por el Direclor Adjunto e integrada por el
Subdirector de Estudios, el Subdirector de Planes y Programas y el
Subdirector de Invesligacion y Cooperacion Internacional.

La Direccidn Adjunta o el drgano de linea que designe liene a su cargo
el servicio exclusivo de inscripcion en el Concurso de Admision.

Para todos los efeclos, la Comisibn considera una postulacién
concretada y contabilizada, cuando el postulante se presenla para
rendir el primer examen del Concurso de Admisidn,

5. DISPOSICIONES ESPECIFICAS

51  De la planificacién del Concurso de Admision

5.1.1

A propuesta de la Comision, el Director aprueba el cronograma del
Concurso de Admisidn, a desarrollarse enlre el 1 de enero vy el 31 de
marzo de cada ano, salvo casos de fuerza mayor.

La Comision publica el cronograma del Concurse de Admision en la
pagina web v redes sociales de la Academia Diplomdtica. En casos
justificados, la Comisidn puede modificar el orden de los exameneas en
cada elapa y el cronograma publicando oportunamente dichos cambios.

El Ministerio de Relaciones Exteriores aprucba mediante Resolucion
Ministerial, la convocaloria al Concurse de Admisién vy determina el
nimere de vacantes para el ingreso a la Academia Diplomatica;
incluyendo la reserva de una vacante para los postulantes acredilados
como beneficiarios del Programa de Reparzciones en Educacion
eslablecido en la Ley N° 28592, Ley que crea el Plan Integral de
Reparaciones (en adelaniz, PIR).

De la inscripcion al Concurso de Admisidn

5.2.1

La Comision puede incluir una etapa previa de preinscripcion a la etapa
de inscripeidn en el Concurso de Admision; de manera presencial y/lo a
distancia segan el cronograma, en cualquier sede indicada en la pagina
web y en las redes sociales de la Academia Diplomatica.

Para formalizar la inscripcion al Concurso Publico de Admision la

Comision debe recibir del postulante los siguientes requisitos:

a) Solicitud de inscripcion segin formulario, conteniendo datos
personales, de estudios y profesionales.

b} Declaracion jurada segin fermulario de no expulsion de centro de
esludios superiores o institutos armados y policiales; y de no
registrar antecedentes penales ni policiales.

c) Comprobante del pago por derecho de tramitacién o si el postulante
es beneficiario del PIR, Cerlificado de Acreditacion de inscripeitn
en el Registro Unico de Victimas (RUV).

La Comisian debe verificar el cumplimento per parte del pestulante de
las siguientes condiciones:
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Organo Responsable: | 'Péq;[na_ 1
DIRECTIVA Academia Diplomdtica del Par
N°00B-2021 ADPYRE | Javier Pérez de Cueliar JdeB

Ser peruana o peruano por nacimiento.

Dominar &l idioma castellano.

Tener hasta 30 afos de edad, al 31 de marzo del afo de
participacion en el Concurso de Admision.

Poseer el grado académico de bachiller ylo litulo profesional
universitario en cualquiera de las cameras reconocidas por el
sistema universitario nacional, debidamente inscrito en el Registro
Macional de Grados y Tilulos de la SUNEDU, hasta el dia habil
previo a la fecha del dllimo examen del Concurse de Admision,

Mo haber sido desaprobado mas de una vez en anleriores
concursos de admision; excepluando al postulante aprobado en el
examen oral de conceplo, sin lograr una vacante para ingresar.

La Comision se reserva el derecho a efecluar la verificacién posterior
de los documenlos e informacion provistos por el postulante.

La Direccidn Adjunta revisa el cumplimiento de los requisitos y
condiciones de los inscritos en el Concurse de Admision y comunica a
los postulantes la conformidad, observacion o no aceplacion de la
inscripcion.

Mediante aviso publicado en la pagina web y redes sociales, la
Comision autoriza al postulante a imprimir/descargar digitalmente el
camné de postulante de la Academia Diplomalica.

De los examenes del Concurso de Admision

531

Presentacion de postulantes a los examenes

La Comision, debe verificar el curnplimiento de lo siguiente:

a) Permilir el ingreso del postulante a los lugares donde se rindan los
examenas en las fechas y horas establecidas en los avises
publicados en la pagina web y redes sociales de la Academia
Diplomatica, identificade con su Documenlo Nacional de Identidad
{DNI) v los Gtiles requeridos.

b) Siel postulante no se presenta o se retrasa para rendir el examen no
se le concede una nueva fecha ni hora para paricipar en ningun
examen; y se le califica como desaprobado con nota de cero (0,0) 0
con la declaracion de inaptitud en el examen, segun corresponda.

¢) En el caso de examenes a dislancia, una vez iniciado éste no debe
ser pausado yfo reiniciado ni postergado por causa atribuible al
postulanie, debiendo ser calificade como corresponda hasta el
momento del eventual incidente y sin posibilidad de reclamo. En
ningin caso la Academia Diplomatica es responsable de las
herramientas, condiciones técnicas ylo de coneclividad del
postulante.

d) Cuando el postulante se presenta para rendir el primer examen del
Concurso de Admision, la Comision debe registrar dicha
participacion como una postulacion a la Academia Diplomaltica.

De los examenes del Concurso de Admisién

La Comision conduce y supervisa los examenes del Concurso de
Admisian, asimismo, conslata el cumplimiento de los criterios delallados
en los términos de referencia de cada examen, conforme a las
siguientes etapas y caracleristicas:
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Primera Etapa:
a) Examen de conocimientos
El examen de conocimientos es escrito, andnimo y de tipo objetivo;
a fin de permilir la calificacion por un sistema computarizado, sin
penalizar con puntos en contra las respuestas incorrectas; y evalla
los conocimientos del postulante en las siguientes materias:
i. Actualidad Internacional.
ii. Diplomacia y Relaciones Intermacionales,
iii. Teoria General del Derecho y el Sistema Juridico Peruano.
. Economia }l’CO!‘ﬂBI’Ciﬂ Internacional.
v. Geografia.
vi. Ciengia Polilica e Hisloria de las ldeas Polilicas.
vil. Historia Universal.
viil. Historia del Perg.

b) Examen escrito de concepto
El examen eserito de concepto evalia la capacidad de andlisis critico
y la correcta redaccion del postulante; es escrito, anénimo y consiste
en el desarrollo de uno o mas temas de aclualidad nacional o
internacional.

Segunda Etapa:

c) Examen de inglés
El examen de inglés evalia el grado de conocimiento del idioma
inglés del postulante a nivel intermedio. Cansta de una prueba escrila
andnima y otra oral.

La Comisidn pueda exonerar al postulante de rendir el examen de
inglés del Concurso de Admision si recibe de dicha persona uno de
los siquientes documentos:

I. Titulo o grado de carrera universitaria cuyo idioma de instruccion
fue exclusivamente en inglés, inscrito en la SUNEDU,

Il. Certificado original del examen IELTS Academic con promedio
minimo total de 6.5 puntos o TOEFL IBT con promedio minimo
lotal de 87 puntos, vigente al momenlo de la inscripcion al
CONCUrso.

Ill. Mientras se encuentre vigenle el Estado de Emergencia Macional
por las graves circunstancias que afectan la vida de las personas
a consecuencia de la COVID-19; Cerlificados de |IELTS Indicator
y TOEFL IBT Home Edition 0 examenes equivalentes.

d) Examen médico
El examen meédico evalia la condicion y salud fisica del postulante y
puede constar de varias prugbas.

La Comisidn debe:

i. Verificar la existencia de una ficha individual por cada postulante.

il. Enlaficha del postulante, revisar los resultados de la evaluacion
conforme a los crilerios detallados en los términos de referencia.

Una vez culminado el Concurso de Admision, la Comision a solicitud
del postulante puede entregarle con caracter confidencial, una copia
de su ficha individual.
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e} Examen psicotécnico
El examen psicolécnico evalla las habilidades, destrezas y rasgos
esenciales de la personalidad del postulante y su congruencia con el
perfil requerido.

f) Examen psicolagico
El examen psicolégico evaliia las condiciones psicoldgicas mas
apropiadas para el ejercicio de la funcion diplomatica.

g) Examen oral de concepto
Elexamen oral de concepto debe evaluar la capacidad del postulante
para desenvolverse y abordar diversos temas vinculados a la
realidad nacional e internacional, asi como en asuntos de cultura
general, enlre otros.

La Comisidn organiza el examen oral de concepto, a cargo de un

Jurado, el cual esta integrado por:

a) El Viceministro de Relaciones Exteriores, quien preside el Jurado.

b) El Director de la Academia Diplomalica,

¢) El Director General de alguno de los drganos de linga del
Ministerio de Relaciones Exleriores.

d) Una funcionaria del Servicio Diplomético con la categoria de
Embajadora, la cual esté desempenando funciones en Lima,

e} Un docente de la Academia Diplomatica.

f) Dos docenles universitarios, uno de ellos de género femenino.

5.3.3 Secrvicios especializados para los exdmenes
A solicilud de la Academia Diplomatica, el Ministerio de Relaciones
Exteriores, puede contratar los servicios especializados de personas
naturales y/o juridicas para realizar y evaluar los examenes del
concurso de admision.

Dichas personas nalurales ylo juridicas conlaran con las normas y
criterios a lenerse en cuenta para la elaboracion y evaluacion de los
examenes,

Nota minima aprobatoria y declaracion de aptitud

La Comision debe supervisar el cumplimiento de las siguientes

disposiciones aplicables a la evaluacion de Ios exadmenes:

a) Los examenes del concurso de admision tienen caracter eliminatorio.

b) La nola minima aprobatoria de los exdmenes del Concurso de
Admision de los lilerales a), b) v g) del numeral 5.3.2 de la presenle
Directiva, es de once (11) schre veinte (20) puntos. La nola puede
incluir fraceion, en c¢aso comesponda, hasta las centésimas, no
existiendo medio punto a favor ni en contra del postulante.,

c) Los resultados de los examenes de los literales ), d), e) y ) del
numeral 5.3.2 de la presente Direcliva se expresan en la declaracion
de apto o no apto.

Participacién de beneficiarios del PIR

Las disposiciones derivadas del Programa de Reparaciones en
Educacion del PIR, detallados en los numeral 5.1.3 y en el literal ¢) del
numeral 5.2.2 de la presente Direcliva, no exoneran a los postulantes
beneficiarios de dicho programa del requisitc de obtencién de nota
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aprobatoria, ni de la declaratoria de aplo, segin corresponda, en
ninguno de los examenes del Concurso de Admision.

Actas de los examenes

La Comisidn es responsable de:

a) Verificar la elaboracion de dos (2) actas con los resultados de cada

uno de los examenes, firmadas por las personas naturales ylo
juridicas responsables de brindar cada servicio especializado para
realizar y evaluar cada examen.
Coordinar la colocacion en cada acta de la firma del Director y/o del
Director Adjunto de la Academia Diplomatica y de al menos dos
Subdirectores de los érganos de linea de la Academia Diplomatica.
Después de la calificacién de cada examen divulgar una copia del
acta carrespondiente, a través de la pagina web y redes sociales de
la Academia Diplomatica.

Computo final
Para los efectos del computo final, fa Comision debe aplicar los
siguientes coeficientes:

Tipo Coeficiente
Examen de conocimientos 8
Examen escrito de conceplo 6
Examen oral de concepto 4]
TOTAL 20

Del ingreso a la Academia Diplomatica

La Comisidn debe verificar las siguientes disposiciones para el ingreso a la

Academia Diplomatica de los postulantes:

a) El ingreso es por estricto arden de méritos entre los postulantes con nola
aprobatoria y dentro del nimero de vacanles establecidas para el Concurso
de Admisian.

b) Si la vacante reservada para un beneficiario del PIR no sea cubierta por
ningin postulante beneficiario de dicho programa, la misma es cubierta por
otro postulante con nota aprobatoria, en estricto orden de méritos.

¢) Pueden quedar vacantes no cubierias, si el nimero de postulanies con nota
aprobatoria es inferior al nimero de vacantes establecidas.

d) La incorporacion de los ingresantes al primer afo de estudios de la
Academia Diplomalica se efectia por Resolucion Ministerial.

6. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

6.1

De los reclamos y sanciones

La Comisitn resuelve los reclamos y sanciones, en los casos no previstos en la
presente Direcliva y su decision es inapelable; debiendo aplicar las siguientes
disposiciones:

6.1.1 Reclamos
a) Solo puede ser objeto de reclamo el examen médico dentro de un
plazo de veinficuatro (24) horas de publicado el resultado de dicho
examen. Para tal efecto, la Comision debe recibir del postulante el
sustento de su reclamo con pruebas realizadas en un centro médico
especializado,
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by Los resultados de los examenes de conocimientos, inglés,
psicatécnico, psicologico, de concepto escrito y de concepto oral son
inapelables.

Sanciones al postulante incurso en incumplimientos
6.1.2.1La Comisidn declara eliminado del Concurso de Admisién, por
escrito y con calificacién desaprobatoria de cero (0.0) o declarado

inaplo, segln corresponda y sin derecho a reclamo, ni a

devolucion de los pagos realizados, al postulante incurso en una

o mas de las siguienles causales:

a) Presentar en la inscripcidn o en cualquier momento posteriar,
datos o documentos falsos o adulterados.

b) Perturbar el normal desarrollo del Concurso de Admision, en
cualquiera de sus etapas.

¢) Consultar o copiar, mediante cualquier modalidad, respuestas
a cualguiera de las pregunlas de los examenes comprendidos
en el Concurso de Admision.

d) Facilitar a otro postulante, medianta cualquier modalidad,
respuestas a cualquiera de las preguntas de los examenes
comprendidos en el Concurso de Admision.

&) Ultilizar algin disposilivo de comunicacion mévil, lales como
teléfono celular, reloj digital, radio, tablet, iPad, iPod, grabadora
u otros, en el aula en donde se rinde el examen o en cualquier
oftro lugar mientras dure el examen.

Participar, medianle cualguier procedimiento, en la
susliraccion, alteracidon o reemplazo total o parcial de alguno de
los examenes.

g) Ser suplanlado en alguno de los examenes del Concurso de
Admision,

h} Contravenir o incumplir cualquiera de las normas sefialadas en
la presente Direcliva, las instrucciones especificas
establecidas en la Carpeta de Admisitn, en la pagina web y
redes sociales de la Academia Diplomdtica, en los avisos
publicados, o las impartidas por la Comision a lravés de los
funcionarios a cargo del Concurso de Admision.

6.1.2.2 En caso de comprobarse algunos de los supuastos delallados en
el numeral 6.1.2.1 de la presente Directiva, la Comision inhabilita
al poslulante para participar en cualquier otro Concurso de
Admisidny de haber ingresado a la Academia Diplomatica, tramita
su expulsion de la institucion,

Sanciones al personal de la Academia Diplomatica

La persona vinculada laboralmente con el Ministerio de Relaciones
Exteriores, involucrada en gestiones o acciones en favor o en contra de
algln poslulante, es sometida a un procaso disciplinario, imponiéndosele
la sancion correspondiente.

Comision de delito

Sin perjuicio de lo establecido en los numerales 6.1.2 v 6.1.3 de la
presente Directiva, en caso de existir indicios de conducta sancionable
por parte del postulante, la Comisidn procede a formular denuncia ante la
Fiscalia Provincial correspondiente.
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6.2 De los documentos del Concurso de Admision
6.2.1 Los documentos del Concurso de Admision son custodiados vy
adminislrados por la Comision, por un periodo de seis (6) meses, luego
de lo cual son destruidos.

La Comisidn a solicitud del postulante no aprobado, declarado ne aplo o
sancionado con la eliminacidn en alguno de los exdmenes del Concurso
de Admision, devuelve los documentos de inscripcion hasta los seis (6)
meses posleriores a su inicio.

6.2.3 En ningun caso la Comisidn proporcionard copia de los examenses
rendidos, a excepcion de los resultados de! examen médica.

RESPONSABILIDAD

La aplicacion de la presente Direcliva es responsabilidad del Despacho Ministenal, de
la Academia Diplomatica, de la Comision y Oficinas Desconcentradas del Ministerio de
Relaciones Exteriores donde se programen y realicen examenes del Concurso de
Admisidn,
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Formulario de Inscripcién

NOMBRE COMPLETO EN MAYUSCULAS ¥ MINUSCULAS,
(SEGUN PARTIDA DE NACIMIENTO).

(¢
0
:
]

EL POSTULANTE DEBE SER PERUANO DE HACIMIENTO DE LD
CONTRARIO LA INSCRIPCION SERA DECLARADA NULA.

Seleccionar Pais

@ Seleccionar Departamento

Seleccionar Provincia

CONSULTA EL

INSTRUCTIVO AQUI

PROSPECTO 2023

INSCRIPCION

Para iniciar el proceso de inscripcion los postulantes deberan
cumplir con las condiciones y requisitos indicados en el
numeral 5.2 de la Directiva que rige el Concurso de Admisién.

1. La etapa de inscripcion de postulantes se realizard de
manera virtual del 6 al 19 de enero en la siguiente direccion
electronica: https://www.adp.edu.pe/paginas/1018-
Admision-2023

El sistema permanecera abierto desde el 6 de enero a las 8:00
horas hasta el 19 de enero a las 12:00 horas del mediodia,
no habiendo plazo para extemporaneos.

2. Los postulantes deberan llenar los campos obligatorios del
Formulario de inscripcion. Luego de su envio recibiran por
correo electronico el codigo de ingreso a la ficha de
inscripcion.

3. Luego de ello deberan adjuntar obligatoriamente:
e Recibo de pago (S/. 600.00 soles a la cuenta del Banco de
la Nacidén cédigo de tasa N°4520)
e Foto del postulante
¢ Firma del postulante

4. Completar la Ficha de Inscripcién y Declaracion Jurada
correspondiente segun el instructivo
(https://adp.edu.pe/p/1020). Cabe sefalar que |la
informacién que pueda aportar en los campos no obligatorios
resulta de utilidad para conocer el perfil del candidato.

5. Luego de "enviar a revisién", recibira un correo electrénico automatico de recepcion
conforme para su correspondiente verificacion. Se recomienda poner especial cuidado
cuando consignen su numero de celular y correo electrénico (de preferencia correos
personales, para evitar que sean filtrados). La Academia podra remitirle comunicaciones al
correo consignado si alguna informaciéon no estuviera completa.

6. Una vez aprobada su postulaciéon, le llegara un correo electrénico con el cédigo de
postulante, de uso estrictamente personal, y con el cual podra acceder a la siguiente etapa

del proceso.

7. El postulante debera imprimir su "credencial de admision" y presentarlo cuando le sea

requerido.
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CRONOGRAMA DE EXAMENES

La modalidad y fecha de los examenes seran publicados oportunamente en la pagina web de la
Academia Diplomatica www.adp.edu.pe a partir del cierre de inscripciones.

El resultado del primer examen se publicara conjuntamente con el anuncio de la fecha y hora del
siguiente examen. El mismo sistema se aplicara a los examenes posteriores.

Los documentos del Concurso de Admision son custodiados y administrados por la Comision, por
un periodo de seis (6) meses, luego de lo cual son destruidos.

La Comision a solicitud del postulante no aprobado, declarado no apto o sancionado con la
eliminacion en alguno de los examenes del Concurso de Admision, devuelve los documentos de
inscripcion hasta los seis (6) meses posteriores a su inicio.

Las evaluaciones se realizaran de manera presencial, dejando la posibilidad de que algun
examen se lleve a cabo en formato remoto y/o hibrido. Asimismo, dependiendo de las
circunstancias el orden de los examenes podra ser modificado.

2. EXAMEN
> ESCRITO DE
CONCEPTO

4. EXAMEN
PSICOTECNICO

6. EXAMEN
MEDICO
(—

C
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DIRECTORIO EN LIMA Y OFICINAS DESCONCENTRADAS

LIMA

Direccidn: Av. Pershing N° 335
(Av. José Faustino Sanchez Carrion), Magdalena del Mar
Teléfono: (01) 204-3500 Correo: admision@adp.edu.pe

AREQUIPA

Direccidn: Calle Malaga Grenett N° 302, Umacollo
Teléfono: (054) 256355
Correo: arequipa@rree.gob.pe

CAJAMARCA

Direccién: Calle 3, N°100, Mz. D, Lt. 7 Urb.
Colinas Victoria, Banos del Inca.
Teléfono: (076) 348825 / 311085

Correo: cajamarca@rree.gob.pe

CUSCO

Direccion: Plazoleta Limacpampa Grande
N°565, Centro Historico

Teléfono:(084) 231617

Correo: cusco@rree.gob.pe
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DIRECTORIO EN LIMA Y OFICINAS DESCONCENTRADAS

IQUITOS

Direccion: Pevas N° 120, Iquitos
Teléfonos: (065) 243276
Correo: iquitos@rree.gob.pe

PIURA

Direccion: Av. Fortunato Chirichigno Mz. B Lt.
18 A, Urb. San Eduardo, Piura

Teléfono: (01) 2043579

Correo: piura@rree.gob.pe

MADRE DE DIOS

Direccién: Jr. Daniel Alcides Carrién N° 115 - ler piso,
Puerto Maldonado, Tambopata, Madre de Dios.
Teléfono: (082) 622527

Correo: puertomaldonado@rree.gob.pe

PUNO

Direccién: Calle Conde de Lemos N° 237
Teléfonos: (051) 367074
Correo: puno@rree.gob.pe
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TACNA

Direccion: Calle Cajamarca No. 37, Urb. Noé, Tacha
Teléfono: (052) 425642 [ 411574
Correo: tacha@rree.gob.pe

TRUIJILLO

Direccion: Los Ficus 284 - 296, Urb. Fatima.
Teléfono: (044) 281346 / 280541
Correo: trujillo@rree.gob.pe

TUMBES

Direccion: Jr. Bolognesi No. 101, 2do. piso -
Plaza de Armas de Tumbes
Teléfono: (072) 523153
Correo: tumbes@rree.gob.pe

UCAYALI

Direccion: Jr. Atahualpa No. 657, Pucallpa.
Teléfono: (061) 634632
Correo: pucallpa@rree.gob.pe

AMAZONAS

Direccidn: Jr. 2 de Mayo N° 537 Chachapoyas
Teléfono: (041) 260397
Correo: amazonas@rree.gob.pe


mailto:tumbes@rree.gob.pe
mailto:tacna@rree.gob.pe
mailto:trujillo@rree.gob.pe
mailto:pucallpa@rree.gob.pe

PROSPECTO 2023

PROGRAMA Y SERVICIOS ACADEMICOS

Los estudios en la Academia Diplomatica del Perd conducen a la obtencién del Grado
Académico de Maestro en Diplomacia y Relaciones Internacionales y al Titulo Profesional
de Diplomatico de Carrera. El nivel de exigencia es alto y se requiere dedicacion
exclusiva a los estudios.

SERVICIOS

La Biblioteca “Pedro Ugarteche Tiz6n" es un
espacio de consulta especializada.

Horario de atencién:

Lunes a viernes de 09:00 a 17:00 hrs.
Consultas al teléfono: 204-3500 (4805)
Correo electrénico: biblioteca@adp.edu.pe

BIBLIOTECA

COMEDOR

Los servicios que otorga la Academia
Diplomatica podran modificarse en funcion
de las disposiciones funcionales o
sanitarias que impartan las autoridades

e

TS

nacionales.
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REGIMEN DEL ESTUDIANTE

Los estudios en la Academia Diplomatica del Peru son cubiertos por el Estado
para los aspirantes al Servicio Diplomatico de la Republica. Los alumnos gozan de
los siguientes beneficios otorgados por el Ministerio de Relaciones Exteriores.
(Fuente: R.M.N° 0053-2018-RE y R.M. N° 0225-2018-RE):

- Almuerzos en dias de clases;
- Asignacién mensual;

- Practicas pre profesionales;
- Seguro médico integral;

- Servicios de biblioteca;

- Uniformes;

- Viajes de estudio.*

Se espera que el esfuerzo realizado por el Estado al financiar los estudios tenga
como contrapartida el compromiso de los alumnos para cumplir con el nivel de
exigencia de la Academia Diplomatica del Peru.

El régimen del estudiante podra modificarse en funcién de las disposiciones
funcionales o sanitarias que impartan las autoridades nacionales.

*Los viajes buscan proporcionar a los estudiantes un conocimiento directo de la
realidad nacional.
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DISPOSICIONES LEGALES

Ley del Servicio Diplomatico de la Republica*

Articulo 64°.- Definicion y naturaleza

La Academia Diplomatica del Peru es el centro de formacion profesional en
relaciones internacionales, diplomacia y gestion publica externa, de los aspirantes y
miembros del Servicio Diplomatico. Esta formacion debe ser integral,
multidisciplinaria y propender a la especializacién. La Academia Diplomatica también
podra recibir, en sus cursos de extensiéon, a otros profesionales del Ministerio de
Relaciones Exteriores y de otros sectores del Estado.

Articulo 65°.- Relacion con el Ministerio de Relaciones Exteriores

La Academia Diplomatica goza de autonomia académica y administrativa, sin defecto
de las atribuciones que competen al Ministerio de Relaciones Exteriores.

El Ministerio de Relaciones Exteriores fija anualmente el nimero de vacantes para el
ingreso al Ciclo de Formacion Profesional de la Academia Diplomatica, participa en la
evaluacion de los egresados y dispone la inscripcion de los egresados en el Escalafén
del Servicio Diplomatico en la categoria de Tercer Secretario. También fija las
vacantes y participa en la evaluacion de los participantes en el Curso Superiory en el
Curso de Altos Estudios.

Articulo 66°.- Direccion
La Direccion de la Academia Diplomatica del Peru sera ejercida por un Embajador del
Servicio Diplomatico.

Articulo 67°.- Requisitos de ingreso

Para postular a la Academia Diplomatica del Peru se requiere haber obtenido el
grado académico de bachiller universitario. El Reglamento de la Academia
Diplomatica fija los demas requisitos de ingreso.

Articulo 68°.- Caracter permanente de la capacitacion y perfeccionamiento

La capacitacion y perfeccionamiento es de caracter permanente y se orientara por el
plan de carrera de los funcionarios diplomaticos y los requerimientos del Ministerio
de Relaciones Exteriores.

* Capitulo XI sobre la Academia Diplomdtica (Ley N° 28091 de 17 de octubre de 2003. Ley del Servicio
Diplomadtico de la Reptblica).
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e Preguntas TIPO del Examen de Conocimientos
e Ejemplo de preguntas del Examen de Concepto Escrito
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TEMARIO EXAMEN DE CONOCIMIENTOS 2023

ACTUALIDAD INTERNACIONAL

1.  Evolucidn reciente del sistema internacional

1.1 Caracteristicas basicas del sistema internacional contemporaneo.

1.2 Geopolitica de la globalizacion: de la bipolaridad al orden actual.

1.3 La emergencia de nuevos actores internacionales: empresas, sociedad civil,
opinién publica y redes sociales.

2. Globalizacién

2.1 Laglobalizacién: la aldea global y la interdependencia de los procesos.
2.2 Laglobalizacién de la economia.

2.3 Lagobernanza global y el Estado.

2.4 Laglobalizacién de los derechos humanos.

2.5 El desarrollo tecnolégico.

2.6 Riesgos de la globalizacion.

3. Economia internacional

3.1 Impactos del COVID 19y la guerra en Ucrania en la economia internacional

3.2 Crisis de la zona euro y Brexit.

3.3 Los paises emergentes: Aceleracion y desaceleracion econdmica de China. La
franja y la ruta. Los BRICS.

3.4 Politica monetaria y comercial de EE.UU. El Acuerdo Trans Pacifico (TPP11),
perspectivas con el actual Presidente de los Estados Unidos. Elecciones EE.UU 2020.
3.5 El debate de la desigualdad y la agenda del desarrollo.

4. Conflictos internacionales

4.1 La Guerra en Ucrania y el resquebrajamiento del Sistema internacional basado en
normas.

4.2 Nuevos escenarios de conflicto en la era global: terrorismo, crimen organizado, neo
nacionalismos, radicalismos religiosos, ciberseguridad.

4.3 El mundo arabe y el radicalismo religioso-politico: de las “primaveras arabes” a la guerra
civil en Siria.

4.4 El juego de las grandes potencias: la rivalidad China - Estados Unidos, el acercamiento
China - Rusia, los nuevos actores: Turquia, Iran, India.

4.5 Conflicto Israel-Palestina.

4.6 Conflictos regionales: Tensiones en el mar de China y en Corea del Norte. La diversidad
conflictual de Africa.
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TEMARIO EXAMEN DE CONOCIMIENTOS 2023

5. Agenda GLOBAL

5.1 El multilateralismo en debate y la reforma de la ONU

5.2 Reforma de las Naciones Unidas y la composicién del Consejo de Seguridad. El
Perd como miembro no permanente del Consejo de Seguridad.

5.3 La agenda del desarrollo 2030 de la ONU. De los Objetivos del Milenio a los
Objetivos de Desarrollo Sostenible.

5.4 Cambio Climatico. La problematica del calentamiento global. El proceso de las
COP.

5.5 Las corrientes de migraciones internacionales. El problema de los refugiados.
5.6 Foro de Cooperacién Econdmica Asia-Pacifico (APEC) post 2020.

6. Actualidad regional

6.1 La situacién de la democracia y los derechos humanos.

6.3 El proceso de paz en Colombia.

6.4 Los casos de Venezuela y Nicaragua.

6.5 Las relaciones Cuba-EE.UU.

6.6 La problematica de los migrantes.

6.7 Reconfiguracion de mecanismos regionales: CAN, CELAC, UNASUR, Alianza del
Pacifico, PROSUR.

6.8 Elfendmeno de la corrupcién en América Latina.
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PREGUNTAS TIPO

¢Cual es el problema fundamental del Euro de acuerdo a lo que sefialan los
analistas econémicos?

a) No todos los paises miembros de la Unién Europea lo han adoptado

b) Debilidad frente al dolar

c) Que Grecia, Italia y Espafia sigan perteneciendo a la zona Euro a pesar de la
fragilidad de sus economias

d) Inobservancia de las metas macroeconémica de los paises de la zona Euro
e)Ninguna de las anteriores

En los ultimos ainos ha surgido el concepto de la “guerra hibrida” ;A cual de los
siguientes conflictos corresponde?

a) Conflicto Israel-Palestina
b) Guerra en Siria

¢) Conflicto en Ucrania

d) Guerra en Yemen

e) Ninguna de las anteriores

Iran tiene una presencia militar directa o indirecta a través de aliados, y ejerce
fuerte influencia en los paises que a continuacién se indican, salvo en uno de
ellos ;Cual es?

a) Emiratos Arabes Unidos
b) Irak

¢) Siria

d) Libano

e) Yemen
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DIPLOMACIA Y RELACIONES INTERNACIONALES

1. Antecedentes y Fundamentos de la Diplomacia
1.1 Definiciones y acepciones. Antecedentes historicos. Distincién entre la nuevay
la antigua diplomacia.

2. Organos Centrales de las Relaciones Exteriores

2.1 ElJefe de Estado. El Ministerio de Relaciones Exteriores y el Servicio
Diplomatico. El rol del Congreso. La Mision diplomatica: concepto y clasificacion,
funciones y organizacion de las misiones en el exterior.

3. Agentes Diplomaticos

3.1 Definicién, clasificacion y nombramiento. Jefes de mision: atribuciones. Deberes
del agente diplomatico. Derechos de la mision y del agente diplomatico:
inviolabilidad, inmunidad y privilegios. Cualidades y condiciones personales para la
diplomacia.

4. Mecanismos de la Diplomacia en el Sistema Internacional
4.1 La negociacion. Diplomacia bilateral y diplomacia multilateral. Diplomacia y
mecanismos de solucién de controversias.

5. DIPLOMACIAY ORDEN INTERNACIONAL

5.1 Elorden internacional en la era de la globalizacién y después de la crisis
financiera.

5.2 LaDiplomaciay el equilibrio de poder en el orden internacional. Rol de la
diplomacia en la actualidad.

6. Diplomaciay Politica Exterior Peruana
6.1 Antecedentes generales y fundamentos de la diplomacia peruana. Rol de la
diplomacia en la politica exterior peruana.

7. PRINCIPALES PROBLEMAS FRONTERIZOS RESUELTOS DE LA POLITICA
EXTERIOR PERUANA DE 1929 EN ADELANTE

7.1 El Tratado de 1929y su Protocolo Complementario. Acuerdos sobre las clausulas
pendientes de ejecucién firmados el 13 de noviembre de 1999. El proceso de paz
peruano-ecuatoriano de febrero de 1995. Declaracion de Paz de Itamaraty de 17 de
febrero de 1995. Los Acuerdos de Brasilia de 26 de octubre de 1998. El Fallo de la
Corte Internacional de Justicia sobre delimitacion maritima entre el Perd y Chile.




PROSPECTO 2023

TEMARIO EXAMEN DE CONOCIMIENTOS 2023

8. RELACIONES BILATERALES DE MAYOR INTENSIDAD, ORGANIZACIONES
REGIONALES Y FOROS

8.1 En el continente: Estados Unidos, Brasil, Chile, Colombia, Bolivia, Ecuador,
Venezuela, Argentina, México, Panama, Canada.

8.2 En Europa: principales paises de la Union Europea (UE) (Espafia, Alemania, Francia,
Gran Bretafia, Italia, Paises Bajos, Bélgica, la Comision de la UE); principales paises de la
Europa no comunitaria (Rusia, Suiza, Islandia y Noruega), La Asociacion Europea de Libre
Comercio (por sus siglas en inglés EFTA). Las consecuencias del Brexit, perspectivas
futuras de la UE. Visa Shengen.

8.3 En Asia: China, Japon, India, Corea, Turquia, Indonesia y los paises del sudeste
asiatico, paises del Golfo Pérsico. Israel, Iran e Irak y su gravitacion en el equilibrio
estratégico. El Foro de Cooperaciéon Econémica Asia-Pacifico (APEC).La Liga Arabe. El
fendmeno islamico y sus derivaciones politicas y estratégicas. La Cumbre América del
Sur - Paises Arabes (ASPA).

8.4 En Oceania: Australia y Nueva Zelandia.

8.5 En Africa: Sudéfrica, Egipto, Argelia y Marruecos. La Unién Africana (UA).

8.6 Reformas del sistema interamericano. La Carta Democratica Interamericana y su
aplicacién frente a gobiernos elegidos que vulneran el Estado de derecho. La migracion
y Sus consecuencias.

9. NACIONES UNIDAS

9.1 Origenes y evolucion. El Consejo de Seguridad y el Sistema de Seguridad Colectiva.
La Asamblea General y sus seis comisiones principales. La Secretaria. Consejo
Econdmico y Social (ECOSOC). La Corte Internacional de Justicia.

10. ORGANISMOS INTERNACIONALES VINCULADOS AL SISTEMA DE LAS NACIONES
UNIDAS

10.1 Fondo Internacional de Desarrollo Agricola (FIDA), Fondo Monetario Internacional
(FMI), Organismo Internacional de Energia Atdmica (OIEA), Organizacion de Aviacion Civil
Internacional (OACI), Organizacion de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial
(ONUDI), Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacién y la Agricultura
(FAO), Organizacién de las Naciones Unidas para la Educacion, la Ciencia y la Cultura
(UNESCO), Organizacion Internacional para las Migraciones (OIM), Organizacién
Internacional del Trabajo (OIT), Organizacion Maritima Internacional (OMI), Organizacion
Meteorolégica Mundial (OMM), Organizacién Mundial de la Propiedad Intelectual
(OMPI), Organizacion Mundial de la Salud (OMS), Organizacion Mundial del Turismo
(OMT), Organizacién para la Prohibicion de las Armas Quimicas (OPAQ), Unidn
Internacional de Telecomunicaciones (UIT), Unién Postal Universal (UPU), Banco
Internacional de Reconstruccion y Fomento (BIRF) y Organizacion Mundial del Comercio
(OMCQ), Corte Penal Internacional (CPI).
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11. OEAY OTRAS ORGANIZACIONES Y TRATADOS

11.1 La Carta Democratica Interamericana y sus problemas de aplicacién frente a
gobiernos elegidos que vulneran el Estado de derecho. El régimen internacional
aplicable a la Antartida. Convenio sobre el Comercio Internacional de Especies
Amenazadas de Fauna y Flora Silvestres (CITES), Organismo para la Proscripcion de las
Armas Nucleares en América Latina (OPANAL), Organizacion del Tratado de Cooperacion
Amazoénica (OTCA), Organizacion Internacional de Maderas Tropicales (OIMT),
Organizacién Internacional de Policia (INTERPOL), Organizacion Panamericana de la
Salud (OPS), Organizacion para la Cooperacion y el Desarrollo Econémico (OCDE,
Parlamento Andino (PA). Tratado sobre la no Proliferacion de Armas Nucleares (TNP).

12. AGENDA GLOBAL

12.1 Cambio climatico. Narcotrafico, terrorismo y crimen organizado. Proliferacion
nuclear. Crisis financiera internacional y sus consecuencias econémicas y politicas. El
problema migratorio y sus consecuencias.

12.2 Desarrollo, pobreza y desigualdad. Los objetivos del desarrollo del milenio y los
objetivos de desarrollo sostenible.

13. DERECHOS HUMANOS

13.1 La declaracién universal de los derechos humanos. Los mecanismos de proteccion
de los derechos humanos a nivel mundial y regional. El Consejo de DDHH de NN.UU. El
Sistema Interamericano de Proteccion de los Derechos Humanos (la Comisidn
Interamericana de Derechos Humanos y la Corte Interamericana de Derechos
Humanos). La perspectiva peruana. El rol de las Organizaciones No Gubernamentales
(ONGs).

14. LA NEGOCIACION COMERCIAL MULTILATERAL Y BILATERAL

14.1 El marco multilateral: la OMC y sus mecanismos; la Ronda de Doha. El marco
bilateral: los Tratados de Libre Comercio (TLC) del Peru (vigentes y en negociacién). La
negociacion comercial en los acuerdos regionales y subregionales de integracion.

15. LOS PROCESOS DE INTEGRACION DE AMERICA LATINA

15.1 La Asociacién Latinoamericana de Integracién (ALADI), la Comunidad Andina (CAN),
el Mercado Comun del Sur (MERCOSUR), la Unién de Naciones Suramericanas
(UNASUR), Iniciativa para la Integracion para la Infraestructura Regional Suramericana
(IIRSA), los Sistemas de integracién centroamericano y caribefio. La Alianza del Pacifico.
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16. LA UNION EUROPEA Y AMERICA LATINA

16.1 América Latina y la Comunidad Andina en las relaciones externas de la Unién
Europea. Perspectivas del didlogo politico y de la cooperacion con la UE. Importancia del
comercio y la inversion europea en relacion a América Latina, la CAN y el Peru. Acuerdo
Comercial Multipartes entre el Peru, Colombiay la UE.

17. EL PERU Y EL FORO DE COOPERACION ECONOMICA ASIA-PACIFICO (APEC)
17.1 Relaciones econdmicas del Peru con las principales economias de la Cuenca del
Pacifico. Naturaleza, foros y mecanismos de la APEC y participacién del Peru.

18. EL PERU Y LA CUMBRE AMERICA DEL SUR - PAISES ARABES (ASPA)
18.1 Relaciones politicas y econémicas con los paises Arabes.

19. DIPLOMACIA PUBLICA

19.1 La cultura como herramienta de la politica exterior. Su gravitacién en la promocion
econémica y el turismo. Cultura y prestigio. Cooperacidén. Principales agentes.
Principales instrumentos. Cultura y conflicto entre civilizaciones.

19.2 Diplomacia “blanda” y diplomacia “dura”.

20. PROMOCION DEL PERU

20.1 Inversiones. Comercio. Turismo. Cultura. Relacion entre organizaciones e
instituciones externas e internas. Planos nacional y regional.

20.2 Cienciay tecnologia

21. COOPERACION INTERNACIONAL

21.1 Planos multilateral y bilateral: NN.UU., organismos internacionales, Estados y
organismos publicos. Plano no gubernamental: ONGs, empresas y personas naturales
(filantropos). La Agencia Peruana de Cooperacién Internacional (APCI) como 6rgano
adscrito al Ministerio de Relaciones Exteriores. La cooperacién internacional en el Peru.
Cooperaciéon Sur-Sur.
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PREGUNTAS TIPO

La diplomacia contemporanea no se caracteriza por:

a) Su alcance global

b) La participacion de actores no estatales

c) El surgimiento de nuevas formas de comunicacion
d) La influencia de la opinién politica

e) La reducida participacion de los Jefes de Estado

Una de las caracteristicas del sistema internacional que surgié tras la Segunda
Guerra Mundial es la prohibicion del uso de la fuerza en las relaciones
internacionales. Esta prohibicion, sin embargo, no rige cuando el uso de la fuerza
se sustenta:

a) En una resolucién de la Asamblea General de las Naciones Unidas

b)En una decisién del Secretario General de las Naciones Unidas

c) En una resoluciéon del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas adoptada en
el capitulo VIl de la Carta

d) En una decision de los miembros de los miembros permanentes de Consejo de
Seguridad de las Naciones Unidas

e) En una sentencia de la Corte Internacional de Justicia

La disciplina de las Relaciones Internacionales nacié posteriormente a:
a) La Guerra de Crimea

b) La Segunda Guerra Mundial

c) La Primera Guerra Mundial

d) La Paz de Wesfalia

e) La Guerra Fria
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EL SISTEMA JURIDICO PERUANO

1. EL Sistema Juridico. La nocidn de derecho

1.1 Concepto de Derecho. Diferencias entre derecho publico y derecho privado.

1.2 La nocion de sujeto de derecho: individuo, Estado, formas asociativas con o sin
fines de lucro.

1.3 Los principales sistemas juridicos del mundo. El sistema europeo continental
(romano - germanico) y el sistema anglosajon (de derecho consuetudinario).

2. El Sistema Juridico Peruano

2.1 La Constitucion politica de 1993.

2.2 Los derechos fundamentales.

2.3 La estructura del estado peruano.

2.3.1 El Poder ejecutivo. El Presidente de la Republica. Los ministros de Estado. La
conduccién de la politica exterior.

2.3.2 El Poder legislativo. Los parlamentarios, funciones e inmunidades. La funcién de
representacion.

2.3.3 El Poder judicial. Estructura y funciones. La Corte Suprema, Las Cortes Superiores.
Los Juzgados.

2.4 Laformacion de las leyes.

2.5 Los tratados internacionales en la constitucién.

2.6 Los mecanismos de control entre los poderes publicos. Interpelacién, censura,
cuestion de confianza, disolucion.

2.7 Lafuncion publica en la Constitucion.

2.8 El Estado, la naciény el territorio.

2.9 ElI Tribunal Constitucional. Las acciones de garantia. La accién de
inconstitucionalidad.

2.10 El sistema electoral y sus organos.

3. Elderecho privado

3.1 Lanocion de sujeto de derecho. Persona natural y persona juridica.
3.2 Laautonomia de la voluntad.

3.3 Los actos juridicos y sus tipos.

3.4 El contrato privado.

3.5 Lanocién de responsabilidad contractual y extracontractual.
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4. Elderecho publico

4.1 Lanocién de ley. Norma imperativa.

4.2 Lajerarquia normativa: constitucion, ley y reglamento.
4.3 La administracion publica.

4.4 Los niveles de gobierno: central, regional y municipal.

5. Los Derechos Humanos

5.1  Principales declaraciones (americana y universal) y tratados universales y
regionales.

5.2 El Sistema Interamericano de proteccion de los DDHH.37

5.3 La Comision Interamericana.

5.4 La Corte Interamericana.

5.5 Las sentencias de la Corte IDH.
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PREGUNTAS TIPO

El sistema juridico peruano establece una jerarquia entre sus distintas normas.
Establezca el orden correcto de menor a mayor:

A- Constitucién

B- Decreto Supremo

C- Decreto de urgencia
D- Tratado

E- Resolucién Legislativa

a) B,CEEDyA
b) ADECyB
0 AB,CDYE
d B,ECDYA
e) CB,DEYA

Como derecho politico, cual de las siguientes no es una caracteristica del voto en
el Peru

a) lgual
b) Libre
c) Secreto

d) Facultativo
e) Personal

Son normas con rango de ley:

a) Las resoluciones legislativas, los decretos supremos y las ordenanzas regionales

b) Los tratados internacionales, los decretos legislativos y los reglamentos de
organizacion y funciones de los ministerios

c) El Reglamento del Congreso, los decretos de urgencia y los tratados
internacionales

d) Los acuerdos interinstitucionales, las resoluciones legislativas y los decretos leyes

e) Las ordenanzas municipales, las resoluciones supremas y los decretos legislativos.
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ECONOMIA Y COMERCIO INTERNACIONAL

1. Introduccién a la economia

1.1 Definicion

1.2 Enfoque positivo, teoria econémica: microeconomia y macroeconomia.

1.3 Enfoque normativo y la politica econdmica. Regimenes econdomicos mundiales.
1.4 Problemas econdmicos, escasez y costos de oportunidad.

1.5 Frontera de posibilidades de produccion: definicidn, y supuestos.

2. Fundamentos de la teoria microeconémica

2.1 Teoria del consumidor. Teoria de la demanda y factores que la determinan.

2.2 Elasticidad precio de la demanda, técnicas de medicion.

2.3 Teoria de la produccion. Funcion de produccion, nociones de corto y largo plazo.
2.4 Teoria de costos de produccion. Costos de corto y largo plazo. Costos fijos y
variables.

2.5 Teoria de la oferta, factores que influyen en la oferta. Ley de oferta, funcidon de
oferta, ecuacién grafica.

2.6 Equilibrio de mercado. Cantidad y precio de equilibrio. Exceso de produccién y
escasez.

2.7 Estructuras de mercado. Modelos de competencia perfecta. Modelos de
competencia imperfecta: monopolio, oligopolio, monopsonio y oligopsonio.

2.8 Productividad y competitividad. Integracion vertical y horizontal.

3. Fundamentos de la teoria macroeconémica

3.1 Producto bruto interno (PBI), métodos de calculo. PBI real y nominal.

3.2 Elingreso, el gastoy el flujo circular.

3.3 Modelo de oferta y demanda agregada. Consumo e inversion, gobierno y comercio
exterior. Situacién de equilibrio.

3.4 Mercado de bienes y mercado monetario. Curva IS - LM. Demanda y oferta
monetaria. Emisién primaria y tasa de interés.

3.5 Politica monetaria y politica fiscal. Objetivos e instrumentos.

3.6 Teoria de los ciclos econémicos. Fases del ciclo econdmico. El desempleoy la ley de
Okun. Politicas anti ciclicas.

3.7 Inflacion, hiperinflacién, deflacion, estanflacidén y recesion econdmica.

3.8 Régimen econdmico del Peruy la economia social de mercado.

3.9 Modelos econémicos imperantes en el mundo.

3.10 Organismos reguladores: BCR, MEF, SUNAT, SBS.
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4. Modelo de economia abierta

4.1 Supuestos basicos para una economia abierta.

4.2 Finanzas internacionales. El Sistema Monetario Internacional: patrén oro y lostipos
de cambio. El Sistema de Bretton Woods y el Fondo Monetario Internacional (FMI).

4.3 Tipo de cambio y mercado de divisas.

4.4 Balanza de pagos y su estructura: cuenta corriente, y la cuenta financiera.

4.5 Modelos de comercio internacional. De la ventaja absoluta a la ventaja competitiva.
4.6 Integracion econdmica, etapas de integracion econémica.

4.7 Estrategia internacional para la empresa. Cadenas Globales de valor.

4.8 Criptomonedas, Block chain, Big data.

4.9 Crisis econdmicas mundiales.

5. Comercio exterior

5.1 Instrumentos de politica comercial. Medidas arancelarias y no arancelarias.

5.2 Globalizacién y comercio: organizacion mundial del comercio (OMC) Organizacion
Mundial de Aduanas (OMA). Medio ambiente y empresa socialmente responsable.

5.3 Internacionalizacion de la empresa. INCOTERMS, nomenclatura arancelaria:
NANDINA y Sistema Armonizado. Franja de precios. Medios de transporte internacional.
5.4 Tratados de libre comercio. Bloques econémico comerciales.

5.5 El comercio exterior peruano: evolucién y perspectivas. Comercio justo y comercio
organico.

5.6 Mercados de destino de las exportaciones peruanas: exportaciones tradicionales y
no tradicionales. Principales productos de exportacion.

5.7 Mercados de origen de importaciones peruanas principales productos de
importacion.

5.8 Principales empresas inversionistas extranjeras en el Perd y principales empresas
inversionistas peruanas en el exterior.

5.9 Principales instituciones de comercio exterior y economia: MINCETUR,
PROINVERSION, INDECOPI, Camaras de Comercio, Bolsa de Valores, otras.
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PREGUNTAS TIPO

1) Sobre la frontera de posibilidades de producciéon de un individuo o empresa,
sefale la alternativa incorrecta:

a) Es imposible consumir por encima de la frontera de posibilidades de produccién
b) La expansién de la frontera de posibilidades de producciéon es sinbnimo de
crecimiento econémico

c) La frontera de posibilidades de produccién puede expandirse o contraerse

d) La acumulacion de capital y el progreso tecnolégico ayudan a expandir la frontera de
posibilidades de produccién

e) El comercio permite al individuo consumir por encima de su frontera de posibilidades
de produccién

2) Con relacién a los patrones de consumo, renta y ahorro, sefiale la alternativa
correcta:

a) El consumo y el ahorro son determinados principalmente por la renta
b) El ahorro es igual a la renta menos el consumo

¢) Cuando se consume toda la renta no existe ahorro ni desahorro

d) Cuando se consume por encima de la renta se produce un desahorro
e) Todas las anteriores

3) Las remesas que efectian los peruanos residentes en el extranjero se registran
en la balanza:

a) De servicios

b) Comercial

c) Transferencias corrientes
d) Capitales privados

e) Ninguna de las anteriores
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GEOGRAFIA

1. Conceptos fundamentales de la geografia

1.1 Objeto de estudio de la Geografia. Conceptos claves: espacio, territorio, region,
paisaje, lugar. El concepto de geosistema. Principios y métodos de la Geografia. Grandes
ramas y subdisciplinas principales.

2. Geografia general y fisica del Peru

2.1 Geografia General. Ubicacion geografica del PerU, sus referentes, potencialidades y
peligros naturales vinculados. Superficie, territorio y limites. Tratados y puntos
limitrofes.

2.2 Geografia Fisica I. Relieve del territorio peruano. Relieve costefio. Geoformas del
litoral peruano. Relieve submarino, relieve andino, relieve amazdnico. Ceja de Selva.
Selva Alta. Selva Baja.

2.3 Geografia Fisica Il. Sistemas hidrograficos del Peru, caracteristicas de sus rios.
Vertiente del Pacifico. Vertiente del Atlantico. Cuenca endorreica del Titicaca. Lagos y
lagunas del Peru. El mar peruano. Sistema de corrientes marinas y su influencia. Climas
del Peru y factores que lo modifican.

2.4. Geografia Fisica Ill. Las ocho regiones naturales del Perd. Las ecorregiones del Peru.

3. Geografia humana del Peru

3.1 Los censos, cambios importantes. Tendencias del crecimiento poblacional. La
distribucion de la poblacion por regiones y departamentos. Urbanizacién. Las ciudades.
Las migraciones internas y externas en el Peru.

3.2 PEA, empleo e informalidad. Diversidad cultural y grupos étnicos.

4. Geografia econémica del Peru

4.1. Recursos naturales, su explotacion. Papel de la exportacién de materias primas en
la economia nacional.

4.2. Mineria y energia. Recursos minerales. Principales yacimientos mineros. La
produccién minera y lugar que ocupa el Perud a nivel mundial. Proyectos mineros. Las
concesiones mineras. Los recursos energéticos renovables y no-renovables. Carbén y
cuencas carboniferas. Vision futura del carbon peruano. Petréleo y gas natural, reservas
y produccién. Situacién de la balanza comercial de hidrocarburos. Diversidad de
recursos energéticos renovables. La produccion de energia eléctrica.
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4. Geografia econémica del Peru

4.1. Recursos naturales, su explotacion. Papel de la exportacién de materias primas en
la economia nacional.

4.2. Mineria y energia. Recursos minerales. Principales yacimientos mineros. La
produccién minera y lugar que ocupa el Peru a nivel mundial. Proyectos mineros. Las
concesiones mineras. Los recursos energéticos renovables y no-renovables. Carbén y
cuencas carboniferas. Vision futura del carbon peruano. Petrdleo y gas natural, reservas
y produccion. Situacion de la balanza comercial de hidrocarburos. Diversidad de
recursos energeéticos renovables. La produccién de energia eléctrica.

4.3. Actividades primarias y condiciones para la explotacién de recursos renovables. La
actividad pesquera en el Perd, su lugar en el contexto mundial. Pesca maritima, pesca
continental. El fendmeno El Nifio. Parametros de la perturbacion del sistema océano-
atmosfera. Efectos en el clima y en la pesca. La explotacion del guano de isla y su crisis.
La importancia actual del abono organico. La agricultura. Caracteristicas regionales de la
actividad agraria. La ampliacion de la frontera agricola. Proyectos de irrigaciéon. La
agroexportacion de productos tradicionales y no-tradicionales; mercados. La ganaderia,
caracteristicas regionales. La actividad forestal. Funciones de los bosques. La
deforestacion. Las areas naturales protegidas, categorias.

4.4, Actividades secundarias y terciarias. El sistema nacional de carreteras. Red vial
nacional, departamental y vecinal. Transporte ferroviario de pasajeros y de carga.
Transporte maritimo, fluvial y lacustre. Principales puertos. Red aérea nacional. Las
telecomunicaciones. Distribucion territorial de la telefonia fija. La expansion de la
telefonia movil. Internet, cobertura de conexiones. Transporte, comunicaciones y la
integracion social y territorial. La industria, primaria, de bienes de consumo, bienes
intermedios y bienes de capital. La actividad comercial, comercio exterior. Turismo.

4.5 Economia, sociedad y medio ambiente. EI Perd frente al cambio climatico.
Principales problemas ambientales del Perd. Vulnerabilidad social y territorial.
Desastres. Exclusién y pobreza.

5. Geografia politica del Peru

5.1. Geografia Politica del Perd. La demarcacién politico administrativa, papel en el
desarrollo. La descentralizacion y regionalizacion, situacion actual.

5.2 Integracion fronteriza. El Perd y la cuenca del Pacifico. El Peru y la Antartida.
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6. Geografia fisica, humana, econémica y politica de América

6.1 Ameérica del Sur. Ubicacién geografica y limites continentales. El condicionamiento
del medio fisico-natural y de los recursos naturales. Geografia Humana. Poblacion e
indicadores relevantes. Capitales y centros urbanos. Diversidad cultural. Geografia
Econdmica. Indicadores econdmicos. Principales productos de exportacion. Geografia
Politica. Paises independientes y dependencias territoriales. La integracion subregional y
regional. CAN, MERCOSUR, UNASUR. IIRSA, Alianza del Pacifico.

6.2 América Central y el Caribe. Ubicacion geografica y limites continentales. El
condicionamiento del medio fisico-natural y de los recursos naturales. Geografia
Humana, poblacion e indicadores relevantes. Capitales y centros urbanos, diversidad
cultural. Geografia Economica. Principales productos de exportacion. Geografia Politica.
Paises independientes y dependencias territoriales. La integracién centroamericana y
caribefia. CELAC.

6.3 América del Norte. Ubicacion geografica y limites continentales. El condicionamiento
del medio fisico-natural y de los recursos naturales. Geografia Humana, poblacion e
indicadores relevantes; diversidad cultural. Urbanizacion, metropolis y megaldpolis.
Geografia Econdmica. Regiones industriales. Geografia Politica. Paises independientes y
dependencias territoriales. NAFTA.

7. Geografia fisica, humana, econémica y politica de Europa

7.1 Europa |. Ubicacién geografica y limites continentales. El condicionamiento del
medio fisico y de los recursos naturales. Geografia Humana. Poblacion e indicadores
relevantes. Capitales y areas metropolitanas. Diversidad cultural.

7.2 Europa Il. Geografia Econdmica. Sistema de comunicacion. Regiones y desarrollo
econémico. Geografia Politica. Paises independientes y dependencias territoriales.
Organizacién politica de los estados: estructura y forma de gobierno. La Unién Europea
y el Tratado de Maastricht. Tratado de Lisboa. La Europa no comunitaria. EFTA. CEl.
BREXIT.

8. Geografia fisica, humana, econdmica y politica de Asia

8.1 Asia I. Ubicacién geografica y limites continentales. El condicionamiento del medio
fisico y de los recursos naturales. Geografia Humana. Poblacion, capitales y megalépolis.
Diversidad cultural.

8.2. Asia Il. Geografia Econémica. Redes de comunicacién. Regiones y desarrollo
econémico. China, Japon, Corea del Sur y Corea del Norte. Paises del Golfo Pérsico.
Rusia y los paises asiaticos de la ex URSS. India, Pakistan, Bangladesh. Paises del Sudeste
Asiatico. Geografia Politica. ASEAN, APEC, RCEP. TPP.
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9. Geografia fisica, humana, econémica y politica de Africa

Ubicacion geografica y limites continentales. El condicionamiento del medio fisico y de
los recursos naturales. Geografia Humana. Poblacion, capitales y centros urbanos,
diversidad cultural. Geografia Econdmica. Redes de comunicacion. Desarrollo
econdmico y diferencias regionales. El Magreb, Egipto, Sudafrica. Geografia Politica. El
Panafricanismo. OAU. FOCAC.

10. Geografia fisica, humana, econémica y politica de Oceania

Ubicacion geografica y limites continentales. El condicionamiento del medio fisico y de
los recursos naturales. Geografia Humana. Poblacion, capitales y centros urbanos.
Geografia Econdmica. Geografia Politica.
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Enlaces recomendados:

Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo Internacional, Peru
www.usaid.gov/pe

Autoridad Nacional del Agua del Peru
www.ana.gob.pe

Banco Central de Reserva del Peru
www.bcrp.gob.pe

Biblioteca Nacional del Peru
www.bnp.gob.pe

Centro de Datos para la Conservacién, Universidad Nacional Agraria La Molina
cdc.lamolina.edu.pe

Centro de Investigacion en Geografia Aplicada, Pontificia Universidad Catélica del Peru
www.ciga.pucp.edu.pe

Centro Nacional de Estimacién, Prevencion y Reduccion del Riesgo de Desastres del
Perd www.cenepred.gob.pe

Centro Nacional de Planeamiento Estratégico del Peru
www.ceplan.gob.pe

Centro para la Sostenibilidad Ambiental, Universidad Peruana Cayetano Heredia
www.csa-upch.org

Comision de Promocion del Peru para la Exportacion y el Turismo
www.promperu.gob.pe

Consejo Nacional de Ciencia, Tecnologia e Innovacion Tecnoldgica del Peru
portal. www,concytec.gob.pe

Country Profiles, British Broadcasting Corporation
news.bbc.co.uk/2/hi/country_profiles/default.stm

Enciclopedia Ecologia del Peru
www.peruecologico.com.pe/libro.htm

Instituto del Mar del Peru
www.imarpe.gob.pe

Instituto Geofisico del Peru
www.igp.gob.pe
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Instituto Geografico Nacional del Peru
www.ign.gob.pe

Instituto Geoldgico Minero y Metalurgico del Peru
www.ingemmet.gob.pe

Instituto Nacional de Defensa Civil del Peru
www.indeci.gob.pe

Instituto Nacional de Estadistica e Informatica del Peru
www.inei.gob.pe

Instituto Panamericano de Geografia e Historia
www.ipgh.org

Ministerio de Agricultura y Riego del Peru
www.minagri.gob.pe

Ministerio de Desarrollo e Inclusién Social del Peru
www.midis.gob.pe

Ministerio de Economia y Finanzas del Peru
www.mef.gob.pe

Ministerio de Energia y Minas del Peru
www.minem.gob.pe

Ministerio del Ambiente del Peru
www.minam.gob.pe

Ministerio de la Produccion del Peru
www.produce.gob.pe

Ministerio de Relaciones Exteriores del Peru
www.rree.gob.pe

Ministerio de Transportes y Comunicaciones del Peru
www.mtc.gob.pe

Organizacion de las Naciones Unidas para la Alimentacion y la Agricultura, Peru
www.fao.org/peru/es

Organizacion Internacional para las Migraciones
www.iom.int/es

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo, Peru
www.pnud.org.pe

Programa Provias Nacional del Peru
www.proviasnac.gob.pe
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Servicio Nacional de Areas Naturales Protegidas por el Estado del Per
www.sernanp.gob.pe

Servicio Nacional de Meteorologia e Hidrologia del Peru
www.senambhi.gob.pe

Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre del Peru
www.serfor.gob.pe

The World Factbook, Central Intelligence Agency
www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
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PREGUNTAS TIPO

1) La Sierra ha sido histéricamente para el Perd, una regién de primera
importancia cultural, social, econdmica y demografica. Respecto de esto ultimo, la
evolucién o “peso” demografico de esta region entre el censo de 1940 y el de 2017,
demuestra que:

a) Ha mantenido su secular importancia

b) Ha pasado de contener las dos terceras partes de la poblacién del pais, a apenas
poco mas de la cuarta parte

c) Los grandes proyectos mineros y la introduccién de la agricultura tecnificada estan
permitiendo desde afios recientes que incrementen gradualmente su importancia
demografica

d) Es tan marcada la disminucion de su “peso” demografico que, de seguir, la tendencia
de las Ultimas décadas, la sierra se convertira en el lapso de una década, en una gran
region de transito entre la costa y la selva.

e) Ninguna de las anteriores.

2) El “Espacio Schengen” hace referencia a un espacio en el que 26 paises europeos
reconocieron desde 1995 la abolicion reciproca de sus fronteras para la libre
circulacion de las personas. Dos paises que, siendo miembros de la Unién Europea
nunca formaron parte del Espacio Schengen son:

a) Alemania y Bulgaria

b) Austria y Suecia

c) Finlandia y Portugal

d) Croacia y Polonia

e) Irlanda y Reino Unido

3) Para la flota naval rusa estacionada en el Mar Negro es imprescindible utilizar el
Estrecho de los Dardanelos para acceder a la estratégica region de:

a) El Océano Artico

b) El Golfo Pérsico

c) El Mar Mediterraneo

d) El Océano Pacifico

e) El Mar de la China Meridional
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CIENCIA POLITICA E HISTORIA DE LAS IDEAS POLITICAS

1. Ciencia Politica

1.1 Politica: Concepto y evolucion histérica de la politica. La politica como realidad social.
1.2 Ciencia Politica: Concepto; métodos y técnicas; enfoques clasicos y modernos; ramas.
1.3 Poder: Origenes y conceptos. Formas de expresion del poder. Poder y élite.
Clasificacion y estructura del poder.

1.4 Estado: Origenesy conceptos. El Estado moderno.

1.5 Nacién: Desarrollo, origen, conceptos historicos.

1.6 Instituciones politicas: Conceptos; tareas; enfoques

1.7 Gobierno: Concepto. Formas de gobierno; democracia; autoritarismo.

1.8 Partidos Politicos: Origenes y conceptos. Definiciones de Partido politico. Los
elementos constitutivos de los partidos. Funciones y Sistemas de Partido.

1.9 Ideologia: Origenes y conceptos de ideologia. Ideologia y politica. Principales vertientes
ideoldgicas: el liberalismo, el marxismo, el anarquismo y el humanismo. La crisis de los
modelos ideoldgicos paradigmaticos. Las nuevas vertientes ideologicas.

2. Historia de las Ideas Politicas

2.1 El Pensamiento politico griego: El marco de la ciudad-Estado. Instituciones e ideales: la
polis, la democracia y la ley. Las ideas politicas de Platon y Aristételes. De la polis a la
comunidad universal.

2.2 El Pensamiento Politico en Roma: La Republica y el Imperio. Instituciones e ideales. El
imperio: la juridizacién de las ideas politicas.

2.3 El Pensamiento Politico del Cristianismo: El Cristianismo y la Iglesia. La teologizacién
de la politica.

2.4 La politica en el Renacimiento: Concepciones politicas y sociales.

2.5 La teoria politica y el Estado moderno: De la comunidad universal al Estado nacional.
La secularizacion del pensamiento politico: Maquiavelo. Bodin y el Estado absolutista.
Hobbes, el poder como dominacién y el contrato social.

2.6 El Pensamiento politico ilustrado: La ilustracion. Locke: el individualismo liberal, el
contrato social y el Estado. Montesquieu: la division de poderes y la voluntad general.
Rousseau: derecho natural, contrato social y soberania popular. El utilitarismo inglés:
Bentham y Mill. El pensamiento politico de la Revolucion francesa.

2.7 El socialismo: Las diferentes corrientes. Socialismo utépico. El socialismo marxista:
Marx y Engels, el materialismo historico y dialéctico. El anarquismo. La socialdemocracia.
Lenin y Mao.

2.8 Las ideas politicas en el siglo XXI: El Neoliberalismo. Multiculturalismo. Islamismo.
Feminismo. Globalizacién. Nacionalismo.
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PREGUNTAS TIPO

1) Desde sus origenes en la antigua Grecia, la Ciencia Politica ha incorporado
tendencias normativas y tendencias empiricas. Estos términos aluden a:

a) La manera como se deberia organizar la sociedad - explicaciones de
observaciones de la realidad

b) Jurisprudencia - ciencia natural

c) Disefio de constituciones - explicaciones de observaciones de la realidad

d) Filosofia - ciencia natural

e) Ninguna de las anteriores

2) En la Ciencia Politica existen dos formas de distintas de percibir el poder politico

a)Como un recurso y resultado de una relacion

b) Como poder popular y como poder de élites

c) Como un recurso y como una capacidad de coaccién
d) Como influencia y como autoridad

e) Ninguna de las anteriores

3) En una democracia liberal (poliarquia) todos los ciudadanos tienen:

a) Libertad de expresion

b) Derecho a la informacién

c) Derecho a votar

d) Derecho a postular a un cargo publico
e) Todas las anteriores
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HISTORIA UNIVERSAL CONTEMPORANEA

1. Las grandes revoluciones de la modernidad occidental

1.1. La revolucion industrial y la expansién del capitalismo.

1.2. La revolucién francesa. La ilustracion. Del directorio al imperio. Las guerras
napoleonicas.

1.3. La independencia de Estados Unidos. La doctrina Monroe. La guerra civil.

2. Imperialismo y expansién colonial

2.1. Elimperio britanico.

2.2. Geopolitica imperial: El imperio otomano y la “cuestion de Oriente”. Afganistan y el
“gran juego”. Chinay las guerras del opio. La guerra de Crimea. La guerra ruso-japonesa.
2.3. Diplomacia y equilibrio imperial: De los Tratados de Westfalia al Congreso de Viena.
La Santa Alianza. El Congreso de Berlin.

2.4. Elimperio aleman.

3. Las guerras mundiales

3.1.Primera Guerra Mundial: Origenes y causas. Rivalidades y equilibrios imperiales. La
crisis de 1914. Desarrollo del Conflicto. Consecuencias. Tratado de Versalles.

3.2. Periodo entre guerras: Auge de los totalitarismos: la revolucién rusa, el fascismo
italiano y el ascenso del partido nazi aleman.

3.3. La crisis econdmica de 1930.

3.4. Segunda Guerra Mundial. La Sociedad de Naciones. La Conferencia de Munich.
Desarrollo y fases del conflicto. El holocausto. Las Naciones Unidas. Los juicios de
Nuremberg.

4. La Guerra Fria

4.1. Bipolaridad y amenaza nuclear. El sistema de Naciones Unidas. La descolonizaciéony
el Tercer Mundo.

4.2. El conflicto ideolodgico. El equilibrio: la OTAN y el Pacto de Varsovia. El imperio
soviético. El bloqueo y el Muro de Berlin, Praga, la crisis de Cuba. Las guerras de Corea,
Vietnam y Afganistan.

4.3. Panorama regional: Europa, Medio Oriente, la revolucion China. América Latina: La
teoria de la dependencia. La revolucion cubana.

4.4. Perestroika y glasnost. Caida del muro de Berlin. Colapso de la Unién Soviética.
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5. Laerade laglobalizacion

5.1. El nuevo orden mundial. Los debates: el “fin de la historia” y el choque de
civilizaciones. La hiper potencia estadounidense. La guerra de los Balcanes. Las guerras
del Golfo. Fundamentalismo religioso.

5.2. El apogeo de Occidente. Desarrollo tecnolégico y auge de las comunicaciones. La
globalizacién financiera y comercial.

5.3. El auge econdmico. Japdn, el “milagro asiatico” y la emergencia de China.
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PREGUNTAS TIPO

1) La guerra de los Diez Afos que precedié a la Independencia de Cuba ocurrié
entre ..... y en ella destacé el ideélogo ....

a) 1865-1875; Armando Hart
b) 1867-1877;Maximo Gomez
c) 1869-1879; Calixto Garcia
d) 1868-1878; José Marti

e) 1867-1877; Antonio Maceo

2) El evento detonante de la Primera Guerra Mundial fue:

a) El asesinato del archiduque Francisco Fernando de Austria por un nacionalista
serbio

b) La violacién de la soberania belga

) La guerra de desgaste entre Francia y Alemania

d) La crisis del gobierno ruso

e) La formacion de la Triple Alianza

3) La guerra del Chaco se libré de 1932 a 1935 entre.... Por disputas....

a) Argentina y Chile / limitrofes

b) Paraguay y Brasil/ comerciales

c) Paraguay y Bolivia/ territoriales
d) Argentina y Paraguay /politicas

e) Bolivia y Paraguay /comerciales
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HISTORIA DEL PERU

1. El Peru antiguo

1.1. Origenes de la civilizacion en los Andes: del Litico al Arcaico. Sitios representativos.
El complejo Caral.

1.2. Periodo Formativo (Horizonte Temprano). Chavin. Paracas.

1.3. Surgimiento del Estado en los Andes (periodo Intermedio temprano). Moche, Nazca,
Tiahuanaco.

1.4. Expansion del Estado y desarrollo urbanistico (Horizonte Medio). Wari.

1.5. Los sefiorios regionales (periodo Intermedio Tardio). Chimu, Chachapoyas, Chincha,
Chanca.

2. El tahuantinsuyo

2.1. Fundamentos de la civilizaciéon andina: la reciprocidad y la redistribucion.

2.2. La economia andinay el control vertical de pisos ecolégicos.

2.3. Cosmovisiony religiosidad andina.

2.4. La expansion imperial del Tahuantinsuyo.

2.5. Caida del Tahuantinsuyo y desestructuraciéon de la civilizacion andina. Colapso
demografico.

3. Periodo colonial

3.1. La conquista. La expansién de Occidente. Etapas de la conquista de América. Los
viajes de Pizarro y la capitulacion de Toledo. Guerras civiles. La rebelion de los
encomenderos.

3.2. El orden colonial. Las reformas de virrey Francisco de Toledo. Estructura de
dominacién politica: El consejo de Indias, el virrey, la Real Audiencia y los corregidores.
3.3. Economia colonial. Politica imperial: El sistema del monopolio comercial y el circuito
de la plata. Mercado interno: Haciendas, obrajes y economias regionales.

3.4. La sociedad colonial. El orden social. Mecanismos de explotacion de la mano de
obra nativa: Las encomiendas, el tributo, la mita y los repartos.

3.5. Las reformas borbdnicas. Reformas politicas, administrativas y fiscales. La expulsion
de los jesuitas. Impacto politico: las rebeliones anticoloniales. Tupac Amaru.




PROSPECTO 2023

TEMARIO EXAMEN DE CONOCIMIENTOS 2023

4. Independencia

4.1. Marco historico general: las grandes transformaciones de la modernidad occidental.
La revolucién industrial. La difusion de la ilustracion, la revolucion francesa y los ideales
republicanos. La independencia de Estados Unidos.

4.2. La crisis de 1808: La abdicaciéon de Carlos IV a la Junta Central, el Consejo de
Regencia y las Cortes. El impacto en Hispanoamérica: Las Juntas americanas y la
legitimidad imperial en cuestion. La constitucién de 1812. La lucha revolucionaria.

4.3. La guerra de independencia en el Peru. La contrarrevolucion de Abascal. Tensiones
regionales: Tacna y el Alto Pery; el Cuzco y la rebelién de 1814. La independencia en
Trujillo. El conflicto de intereses entre Lima y las regiones.

4.4. Los Libertadores. San Martin y la corriente libertadora del sur. Bolivar y la corriente
libertadora del norte. Geopolitica de la independencia: El papel de las grandes potencias
y la conferencia de Guayaquil. El Congreso de Panama

4.5. El debate ideoldgico. El Real Convictorio de San Carlos y el Mercurio Peruano. La
Carta de Juan Pablo Viscardo y Guzman. Los clivajes politicos: Monarquistas -
republicanos; conservadores - liberales; centralismo - federalismo. El debate entre
Bernardo de Monteagudo y Faustino Sanchez Carrién.

5. Republica siglo XIX

5.1. La republica temprana. Caudillos y revoluciones. Dispersion del poder y las
regiones. La Confederacién Peruano Boliviana.

5.2. La economia republicana. El auge del Extractivismo: mineria, lanas vy
agroexportacion. El guano y el salitre. El contrato Dreyfus

5.3. El civilismo y su propuesta de desarrollo. Manuel Pardo. Inestabilidad politica.
Guerra con Espania.

5.4. La guerra del Pacifico. Causas y desarrollo. Negociaciones de paz: de la mision.
Lavalle al Tratado de Ancon.

5.5. La reconstruccion. El contrato Grace.

6. Republica siglo XX

6.1. La agenda ideoldégica. Manuel Gonzales Prada. El arielismo y su legado. El
indigenismo. El movimiento obrero y la reforma universitaria de 1919. La polémica entre
Haya y Mariategui. La revolucion de 1932.

6.2. Ciclos politicos: La Republica Aristocratica. Leguia y la Patria Nueva. Odria y las
obras publicas. El gobierno revolucionario de las Fuerzas Armadas. Populismo y
democracia.

6.3. El Peru entre la crisis de los ochenta y su ingreso al Siglo XXI.
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7. Actualidad nacional

7.1. La agenda de la democracia. El Acuerdo Nacional.

7.2. Los modelos de crecimiento econémico.

7.3. Lainclusién social, la lucha contra la pobreza y el desarrollo sostenible.
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PREGUNTAS TIPO

1) Fue la estrategia andina prehispanica por la cual un ayllu se esparcia por diferentes
ecologias a distintas altitudes de la cordillera con el fin de agenciarse una variedad de
productos agricolas.

a) La Reciprocidad

b) El control vertical de pisos
c) La Redistribucion

d) El sistema de Qapaqg Nam
e) El sistema de tambos

2) Ordene cronolégicamente los siguientes eventos de la Conquista del Perd y del
periodo virreinal

A. Asesinato de Pizarro

B. La promulgacion de las Leyes Nuevas
C. Capitulacion de Toledo

D. Establecimiento de la Inquisicién

E. Ejecucion de Tupac Amaru |

a) CABDE
b) CBDEA
c) BCADE
d) DEBAC
e) ADEBC

3) Fue el clérigo que proclamé el Providencialismo a través de la Soberania de la
Inteligencia y que pidié que se respete la tradicion, el orden y la autoridad del
Presidente de la Republica del Peru

a) Toribio Rodriguez de Mendoza
b) Manuel Tovar

c) Francisco Orueta y Castrillén
d) Emilio Lissén

e) Bartolomé Herrera
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EXAMEN ESCRITO DE CONCEPTO

Instrucciones:

- El examen es andnimo y consiste en el desarrollo de uno o mds temas de actualidad
nacional o internacional.

- El examen escrito de concepto evalua el nivel de informacidn, la capacidad de andlisis
critico y la correcta redaccion del postulante.

- La duracion de la prueba es de tres horas.

Tipo de Preguntas:

1.Realice usted un analisis sobre la nueva reconfiguracién politica regional, su impacto
para la politica exterior peruana e indique cuales serian sus recomendaciones.

2..Qué estrategia deberia tener el Peru frente a la tensién que existe actualmente en
el régimen econdmico internacional entre unilateralismo y multilateralismo?

Considere en su respuesta que el régimen econdmico internacional incluye aspectos
comerciales y monetarios, tales como el sistema multilateral de comercio (OMC), la
desigual distribucion de ingresos entre Estados y los flujos de capitales hacia paises en
desarrollo, entre otros.

examen escrito de concepto ingresa a: https://www.adp.edu.pe/paginas/1021-
Examenes-de-anos-previos
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